BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ

Số: 07/2005/QĐ-BKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 5 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động của

Trung tâm Nghiên cứu và phát triển vùng

BỘ TRƯỞNG

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 54/2003/NĐ-CP ngày 19/5/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ và

Nghị định số 28/2004/NĐ-CP ngày 16/1/2004 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 54/2003/NĐ-CP ngày 19/5/2003;

Căn cứ Quyết định số 199/QĐ-BKHCN ngày 23/2/2005 của Bộ trưởng Bộ Khoa học

và Công nghệ về việc duy trì hoạt động của Trung tâm Nghiên cứu và phát triển

vùng;

Xét đề nghị của các Ông Giám đốc Trung tâm Nghiên cứu và phát triển vùng và Vụ

trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Điều lệ Tổ chức và Hoạt động của Trung

tâm Nghiên cứu và phát triển vùng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo và thay

thế Quyết định số 351/QĐ-BKHCNMT ngày 12/3/1999 về việc ban hành Điều lệ Tổ

chức và Hoạt động của Trung tâm Nghiên cứu và phát triển vùng của Bộ trưởng Bộ

Khoa học, Công nghệ và Môi trường (nay là Bộ Khoa học và Công nghệ).

Điều 3. Các Ông Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Giám đốc Trung

tâm Nghiên cứu và phát triển vùng và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D18243

ĐIỀU LỆ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA

TRUNG TÂM NGHIÊN CỨU VÀ PHÁT TRIỂN VÙNG

(Ban hành kèm theo quyết định số 07/2005/QĐ-BKHCN

ngày 19 tháng 5 năm 2005 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

CHƯƠNG I

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 1. Trung tâm Nghiên cứu và Phát triển Vùng (dưới đây gọi tắt là Trung tâm) là

đơn vị sự nghiệp do Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quyết định thành lập có

chức năng là cầu nối giữa các hoạt động khoa học, công nghệ với phát triển kinh tế -

xã hội các vùng lãnh thổ thông qua việc nghiên cứu xây dựng quy hoạch phát triển

kinh tế - xã hội, phát triển khoa học và công nghệ, nghiên cứu chuyển đổi cơ cấu

kinh tế; Hỗ trợ thực hiện các dự án kinh tế - xã hội tại các vùng lãnh thổ thông qua

các hoạt động tư vấn, xây dựng dự án, chuyển giao công nghệ và đào tạo chuyên

gia kỹ thuật.

Tên giao dịch quốc tế của Trung tâm là: Centre for Regional Research and

Development (viết tắt là CRD).

Trung tâm là một đơn vị có tư cách pháp nhân, có con dấu, có tài khoản nội tệ và

ngoại tệ tại Kho bạc Nhà nước và ngân hàng để hoạt động và giao dịch theo quy

định của pháp luật.

Trung tâm có trụ sở tại Tầng 5 - 70 Trần Hưng Đạo - Hoàn Kiếm - Hà Nội.

Điều 2. Trung tâm có các nhiệm vụ sau đây:

1. Thường xuyên cập nhật và xử lý tổng hợp các kết quả nghiên cứu, các tư liệu về

kinh tế - xã hội có liên quan để bổ sung cơ sở dữ liệu các vùng và cung cấp các

thông tin, các tư liệu trên cho các cơ quan quản lý Nhà nước khi có ý kiến của Lãnh

đạo Bộ.

2. Trên cơ sở nghiên cứu các vùng, lãnh thổ và theo yêu cầu của các cơ quan quản

lý, đề xuất các vấn đề cần giải quyết về khoa học và công nghệ, những luận cứ khoa

học cho phát triển bền vững trên địa bàn và chuyển đổi cơ cấu kinh tế vùng để phục

vụ cho phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

3. Hàng năm lập kế hoạch và tổ chức thực hiện khi được Bộ trưởng phê duyệt đối

với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ được giao.

4. Tổ chức xây dựng các dự án phát triển, tư vấn, tổ chức chuyển giao công nghệ,

đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ và hợp tác quốc tế trong các lĩnh vực có liên quan

nhằm phục vụ cho việc triển khai các dự án kinh tế - xã hội, khoa học kỹ thuật trên

các vùng lãnh thổ theo qui định hiện hành của Nhà nước.

5. Thực hiện vai trò đầu mối vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tài

trợ cho việc phát triển vùng.

6. Tổ chức hoạt động thử nghiệm, hoàn thiện công nghệ để chuyển giao vào sản

xuất theo qui định của pháp luật.

7. Được liên doanh, liên kết trong nước và ngoài nước để tổ chức thực nghiệm theo

qui định của pháp luật; tiến hành các hoạt động khác áp dụng đối với đơn vị tự bảo

đảm toàn bộ kinh phí hoạt động thường xuyên theo các văn bản quy định hiện hành

của Nhà nước.

8. Quản lý tổ chức, cán bộ, tài sản và hồ sơ tài liệu của Trung tâm theo sự phân cấp

và quy định của Bộ.

CHƯƠNG II

CƠ CẤU TỔ CHỨC

Điều 3. Trung tâm được tổ chức và hoạt động theo chế độ thủ trưởng.

Giám đốc Trung tâm do Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ bổ nhiệm, miễn

nhiệm; chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về toàn bộ

công tác của Trung tâm.

Giám đốc Trung tâm quy định nhiệm vụ và quyền hạn cụ thể các bộ phận trực thuộc

Trung tâm; bố trí, sắp xếp cán bộ, viên chức phù hợp với chức năng và nhiệm vụ của

Trung tâm.

Các Phó Giám đốc có trách nhiệm giúp Giám đốc trong việc lãnh đạo công tác chung

của Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Giám đốc về phần công tác được phân công